ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 397/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  enviem  projeto  ao
Governo  do  Estado  de  Santa  Catarina  solicitando  a  doação  da  área  do  antigo  Presídio
Regional de Itajaí, - Cadeião do Matadouro, para que a mesma seja utilizada em projetos
sociais para aquela comunidade.

JUSTIFICATIVA:

Desde a sua inauguração em 1986, o popularmente conhecido “Cadeião do Matadouro” foi
palco  de  rebeliões,  fugas,  incêndios,  superlotações  e  outras  tantas  situações  que
divulgavam negativamente o nome da nossa cidade. Não o suficiente, ao longo dos anos, o
entorno da área passou a ser ocupada de forma irregular e sem a devida atenção do poder
público,  resultando  em  grande  concentração  de  pobreza,  falta  de  instrução  e
marginalidade.
Assim,  nada  mais  justo  que  o  Estado  de  Santa  Catarina  faça  a  doação  do  espaço  ao
Município de Itajaí e que o mesmo o utilize com projetos de transformação social para toda
a população que vive naquela comunidade, reconhecidamente carente.
Para tanto, se faz necessário que a Prefeitura de Itajaí apresente o projeto pretendido com
o pedido de doação ao Estado de Santa Catarina, ainda em 2021, em virtude das regras
eleitorais.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE FEVEREIRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB